

PUBBLICAZIONE

Si dichiara che la presente deliberazione è stata pubblicata all'albo pretorio informatico dell'ASP di Ragusa, ai sensi e per gli effetti dell'art. 53, comma 2, della L.R. n.30 del 3/11/93 e dell'art. 32 della Legge n. 69 del 18/6/09 e s.m.i., dal _____

IL SEGRETARIO
Dott. Emanuele Marcello Dieli

Notificata al Collegio Sindacale il _____ con nota prot. n. _____

DELIBERA SOGGETTA AL CONTROLLO

Dell'Assessorato Regionale della Salute ex L.R. n. 5/09 trasmessa in data _____ prot. n. _____

SI ATTESTA

Che l'Assessorato Regionale della Salute:

- Ha pronunciato l'**approvazione** con provvedimento n. _____ del _____
- Ha pronunciato l'**annullamento** con provvedimento n. _____ del _____

come da allegato.

Delibera divenuta esecutiva per decorrenza del termine previsto dall'art.16 della L.R.n.5/09 dal _____

DELIBERA NON SOGGETTA AL CONTROLLO

- Esecutiva ai sensi dell'art. 65 della L. R. n. 25/93, così come modificato dall'art. 53 della L.R. n. 30/93 s.m.i., per decorrenza del termine di 10 gg. di pubblicazione all'Albo, dal _____
- Immediatamente esecutiva dal _____
Ragusa, _____

IL SEGRETARIO

REVOCA/ANNULLAMENTO/MODIFICA

- Revoca/annullamento in autotutela con provvedimento n. _____ del _____
- Modifica con provvedimento n. _____ del _____

Ragusa, _____

IL SEGRETARIO

REGIONE SICILIA
Assessorato Regionale della Salute



**AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE
RAGUSA**

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 283 del 04 FEB. 2022

DIREZIONE: U.O.C. SERVIZIO TECNICO

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA MEDIANTE MEPA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI INDAGINI DIAGNOSTICHE E GEOGNOSTICHE DELLA RSA DI RAGUSA PROPEDEUTICHE ALLA PROGETTAZIONE DEGLI INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO SISMICO DEL PRESIDIO. APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA. CIG 8345606FO

L'estensore Dott. Antonio Asta 	Il Direttore della Struttura
Il Responsabile del Procedimento Ing. Gaetano Cilia 	Proposta di Provvedimento pervenuta alla Segreteria Deliberante il <u>02 FEB. 2022</u>

Autorizzazione di Budget	n. _____ sub _____ anno _____
Autorizzazione con Fondi Vincolati	n. _____ sub _____ anno _____
Autorizzazione sul Piano degli Investimenti	n. <u>19</u> sub <u>24</u> anno <u>2022</u>
Autorizzazione su Fondi rischi/oneri	n. _____ sub _____ anno _____
Altro _____	n. _____ sub _____ anno _____

Spesa rientrante nel tetto di spesa del personale
 Non comporta impegno di spesa

VISTO CONTABILE
NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il funzionario 	Il Direttore U.O.C. Settore Economico Finanziario e Patrimoniale Dott. Massimo Cicero
--------------------	---

Il 04 FEB. 2022, nella sede dell'Azienda Sanitaria Provinciale di Ragusa, il Direttore Generale, Arch. Angelo Aliquò, nominato con Decreto del Presidente della Regione Siciliana D.P. n. 192/serv.1/S.G. del 4 aprile 2019, coadiuvato, ai sensi dell'art. 7 dell'art. 7 della L.R. 30/1993, dal Dott. Salvatore Torrisi, Direttore Amministrativo e dal Dott. Raffaele Elia, Direttore Sanitario e con l'assistenza del Segretario verbalizzante, Dott. Emanuele Marcello Dieli, adotta la seguente deliberazione:

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO il D.lgs n. 502/92 e s.m.i.;
 VISTA la L.R.n. 5/2009;
 VISTO l'Atto aziendale di questa ASP, adottato con Delibera n. 3076 del 12.12.2019 ed approvato con D.A. n.159/2020 del 3.3.2020;
 VISTO il d.lgs. n.502/92 e s.m.i.;
 VISTA la l.r. n.5/2009;
 VISTO l'Atto aziendale di questa ASP, adottato con delibera n. 3076 del 12.12.2019 ed approvato con D.A. n.159/2020 del 3.3.2020;
 PREMESSO che:

- in ottemperanza all'O.P.C.M. n.3274/2003 e al Decreto P.C.M. n.21/2003 sono state effettuate le valutazioni dello stato di sicurezza nei confronti dell'azione sismica di alcuni presidi ospedalieri dell'Azienda tra cui la RSA di Ragusa e la sintesi dei risultati è stata che i padiglioni oggetto di verifica avevano necessità di essere sottoposti ad un intervento di rinforzo antisismico;
- con determine n. 394 del 30/03/2015 e n. 415 del 04/05/2015 del Dipartimento della Protezione Civile, Servizio Sismico Regionale sono stati adottati, ai sensi, dell'art. 3, comma 3, rispettivamente, dell'O.P.C.M. n. 4007/2012 e dell'O.C.D.P.C n.52 del 20/02/2013, i relativi programmi regionali per la realizzazione degli interventi di prevenzione del rischio sismico di cui all'art. 2, comma 1 lett. b) e c) delle medesime Ordinanze;
- nell'ambito dei predetti interventi di cui all'art. 2, comma 1 lett. b) di entrambe le richiamate Ordinanze, relative alle opere di miglioramento sismico di edifici pubblici strategici, sono stati ammessi a contributo interventi di pertinenza di questa Azienda, comprendenti, fra l'altro, quelli aventi ad oggetto la Residenza Sanitaria Aziendale (RSA) di Ragusa per un importo complessivo del contributo di assegnazione pari ad € 3.421.080,00 come di seguito dettagliato:
- ✓ O.C.D.P.C n.52 del 20/02/2013: n. 1 intervento di miglioramento sismico per un importo di € 3.421.080,00;
- i servizi attinenti all'ingegneria (progettazione preliminare, definitiva e esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, relazione geologica, direzione lavori, misure e contabilità) dell'intervento di miglioramento sismico della Residenza Sanitaria Assistenziale (R.S.A) di Ragusa sono stati affidati, con delibera n.2343 del 27/09/2017 a seguito di una procedura aperta, al R.T.P. Progen S.r.l. mandatario - All Ingegneria - Studio Tecnico Ing. Francesco Oteri - Studio di Geologia Dott. Sergio Dolfin - Ing. Gianmarco Vivaldi mandanti;
- l'Ing. Gaetano Cilia, direttore pro tempore dell'U.O.C. Servizio Tecnico, è stato nominato RUP del predetto intervento, in sostituzione dell'Arch. Maddalena Di Martino, giusta nota n.3389 del 30/11/2018 e successiva delibera di presa d'atto n.2784 del 08/11/2019, ai sensi dell'art.5 della legge n.241/90, dell'art.31 del d.lgs. n.50/2016 e delle Linee Guida n.3 dell'ANAC;
- è stato presentato dal RTP affidatario il progetto per l'esecuzione di indagini diagnostiche e geognostiche presso la R.S.A. di Ragusa per una ulteriore campagna di indagini tale da permettere il passaggio dall'attuale livello di conoscenza (LC2) ad un livello più accurato (LC3), in modo tale da realizzare una progettazione più aderente alle reali prestazioni delle strutture, e così da consentire una conseguente significativa economia sul costo degli interventi, tale da far rientrare il costo degli interventi all'interno del finanziamento assegnato;

PRESO ATTO che:

- con deliberazione n.2784 del 08/11/2019 è stata indetta, ai sensi dell'art.36 comma 2 lett.b) del d.lgs. n.50/2016, una procedura negoziata telematica, mediante il ME.P.A. per l'affidamento del servizio di indagini diagnostiche e geologiche della RSA di Ragusa, propedeutiche alla progettazione degli interventi di miglioramento sismico del presidio da parte del RTP Progen S.r.l. + altri, al fine di raggiungere sul fabbricato il livello di conoscenza predetto (LC3), necessario per la corretta modellazione del comportamento strutturale del fabbricato e per l'attendibilità dei risultati nella valutazione della sicurezza con il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO			
	APPALTO MISTO		
A/1	Costo appalto a base d'asta (a corpo)	€ 61.300,86	
A/2	Oneri sicurezza per interferenze (non soggetti a ribasso)	€ 1.092,29	
A/3	Totale importo	€ 62.393,15	€ 62.393,15
SOMME A DISPOSIZIONE			
B/1	IVA al 22%	€ 13.726,49	
B/2	Totale somme a disposizione	€ 13.726,49	€ 13.726,49
TOTALE COMPLESSIVO			€ 76.119,64

1. APPROVARE in linea amministrativa la Perizia di Variante e Suppletiva del servizio di indagini diagnostiche e geognostiche della RSA di Ragusa, propedeutiche alla progettazione degli interventi di miglioramento sismico del presidio, sulla scorta delle approvazioni sopracitate, redatta dal D.L./DEC Ing. Fabio Neri, composta dagli elaborati indicati in narrativa;
2. APPROVARE il seguente quadro economico, comprensivo delle prestazioni/lavori e delle somme a disposizione della stazione appaltante:

QUADRO ECONOMICO PERIZIA DI VARIANTE			
	APPALTO MISTO		
A/1	Costo appalto a base d'asta (a corpo)	€ 50.401,25	
A/2	Oneri sicurezza per interferenze (non soggetti a ribasso)	€ 3.320,03	
A/3	Totale importo	€ 53.721,28	€ 53.721,28
SOMME A DISPOSIZIONE			
B/1	IVA al 22%	€ 11.818,68	
B/2	Totale somme a disposizione	€ 11.818,68	€ 11.818,68
TOTALE COMPLESSIVO			€ 65.539,96
C	Economie da ribasso d'asta		€ 10.579,68

3. APPROVARE lo schema di atto di sottomissione e verbale di concordamento nuovi prezzi, da stipulare in forma di scrittura privata con l'operatore economico RTI. R.T.A. (Ricerche Tecnologiche Avanzate) S.r.l. (mandataria)- Giosa S.r.l. (mandante), atto medesimo che prevede:
 - un importo contrattuale pari ad € 65.539,96 IVA compresa;
 - un incremento dei termini per l'ultimazione di tutte le prestazioni/lavori previste in contratto ed in variante di 45 gg., decorrenti dalla notifica dell'approvazione della perizia di variante e suppletiva in oggetto;
4. DARE ATTO che la predetta perizia di variante è stata redatta, ai sensi dell'art.106 comma 1 lettera c) del d.lgs. n.50/2016, con un importo in aumento pari ad € 20.830,88 IVA compresa, per un nuovo importo contrattuale pari ad € 65.539,96 IVA compresa, di cui € 53.721,28 per prestazioni/lavori al netto del ribasso d'asta ed € 3.320,03 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per un aumento contrattuale del 46,59%, nei limiti previsti dal citato art.106 comma 7 del d.lgs. n.50/2016;
5. PRENDERE ATTO che l'opera in questione è finanziata del Dipartimento della Protezione civile per un importo complessivo del contributo di assegnazione pari ad € 3.421.080,00, giusta O.C.D.P.C n.52 del 20/02/2013;
6. DARE ATTO di contabilizzare l'onere derivante dal presente provvedimento pari ad € 65.539,96 IVA compresa, a titolo di anticipazione, sul conto patrimoniale n.101021002 "immobilizzazioni in corso di realizzazione" del bilancio di esercizio corrente nelle more di ricevere il contributo predetto:
 - € 44.709,08 IVA compresa, giusta autorizzazione n.UAGFV n.99/2, deliberazione di aggiudicazione n. 2028 del 31/07/2020;
 - € 20.830,88 IVA compresa da autorizzare con il presente atto;
7. DARE MANDATO al RUP di predisporre tutti i necessari e conseguenti adempimenti previsti dalla normativa vigente in materia compresi quelli afferenti la pubblicità, ai sensi dell'art.106 commi 8 e 14 del d.lgs. n.50/2016;
8. DICHIARARE l'immediata esecutività del presente provvedimento, ai sensi dell'art.65 comma 7 della l.r. n.25/93, così come sostituito dall'art.53 della l.r. n.30/93, al fine di attivare con urgenza l'intervento in oggetto.

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
 Dott. Salvatore Torrisi

IL DIRETTORE SANITARIO
 Dott. Raffaele Elia

IL DIRETTORE GENERALE
 Arch. Angelo Aliquò

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE
 Dott. Emanuele Marcello Dieli

- con deliberazione n.2028 del 31/07/2020 è stato aggiudicato all'operatore economico R.T.I. R.T.A. (Ricerche Tecnologiche Avanzate) S.r.l. (mandataria)– Giosa S.r.l. (mandante) l'appalto sopraccitato per aver offerto il ribasso del 42% sull'importo a base di gara con il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO DI GARA			
APPALTO MISTO			
A/1	Costo appalto a base d'asta (a corpo)	€ 35.554,50	
A/2	Oneri sicurezza per interferenze (non soggetti a ribasso)	€ 1.092,29	
A/3	Totale importo	€ 36.646,79	€ 36.646,79
SOMME A DISPOSIZIONE			
B/1	IVA al 22%	€ 8.062,29	
B/2	Totale somme a disposizione	€ 8.062,29	€ 8.062,29
	TOTALE COMPLESSIVO		€ 44.709,08

- il relativo contratto è stato sottoscritto sul ME.P.A. in data 26/10/2020;
- in data 29 marzo 2021 è stato redatto il verbale di consegna dei lavori/prestazioni al RTI. R.T.A. (Ricerche Tecnologiche Avanzate) S.r.l. (mandataria)– Giosa S.r.l. (mandante);

DATO ATTO:

- della nota, prot. n.16512 del 11/05/2021, del RTP dei professionisti e della nota, prot n. 18-450/21GP del 15/05/2021, della ditta esecutrice delle indagini che rappresentavano “nel corso dell’esecuzione delle indagini svolte all’interno dell’edificio alla seconda elevazione è emerso, a seguito della rimozione di porzioni di controsoffitto e dell’esecuzione di saggi che l’immobile, diversamente da quanto finora risultante, non è interamente realizzato in muratura portante ma sono presenti parti strutturali in c.a.;
- della nota, prot. n.17/05/2021, del RUP di autorizzazione alla rimodulazione del piano delle indagini da parte del RTP dei professionisti;

PRESO ATTO della relazione della perizia di variante redatta, in ottemperanza all'art.22 del decreto n.49/2018 del MIT, dal D.L./DEC Ing. Fabio Neri del RTP Progen S.r.l. – All Ingegneria – Studio Tecnico Ing. Francesco Oteri – Studio di Geologia Dott. Sergio Dolfin – Ing. Gianmarco Vivaldi pervenuta via PEC, in data 22/07/2021, nella quale si rappresenta quanto segue:

- si evidenziano le problematiche già narrate nelle note prot. n.16512 del 11/05/2021 e prot. n.18-450/21GP del 15/05/2021;
- la perizia riguarda principalmente la conoscenza degli elementi in c.a. presenti, un maggior dettaglio per gli elementi in muratura e solai oltre ad altre lavorazioni specificate dettagliatamente nella stessa;
- la necessità delle modifiche è stata determinata da circostanze imprevedute ed imprevedibili;
- le modifiche de quo non alterano la natura generale del contratto;

PRESO ATTO che la perizia di variante e suppletiva, comprensiva della relazione, dell'atto di sottomissione, del verbale di concordamento nuovi prezzi, del computo metrico, del quadro comparativo di variante e degli elaborati progettuali, è custodita presso la U.O.C. Servizio Tecnico;

DATO ATTO che la Perizia di Variante e Suppletiva presenta un quadro economico così definito:

QUADRO ECONOMICO PERIZIA DI VARIANTE			
APPALTO MISTO			
A/1	Costo appalto a base d'asta (a corpo)	€ 50.401,25	
A/2	Oneri sicurezza per interferenze (non soggetti a ribasso)	€ 3.320,03	
A/3	Totale importo	€ 53.721,28	€ 53.721,28
SOMME A DISPOSIZIONE			
B/1	IVA al 22%	€ 11.818,68	
B/2	Totale somme a disposizione	€ 11.818,68	€ 11.818,68
	TOTALE COMPLESSIVO		€ 65.539,96
C	Economie da ribasso d'asta		€ 10.579,68

RICHIAMATO lo schema dell'atto di sottomissione e verbale concordamento nuovi prezzi, dal cui esame si evince che, in ottemperanza all'art.22 commi 4 e 5 del decreto n.49/2018 del MIT, vengono concordati n.6 nuovi prezzi rispetto al contratto originario, applicando agli stessi il medesimo ribasso offerto in sede di gara pari al 42% e prevedendo un incremento dei termini per l'ultimazione di tutte le prestazioni/lavori previste in contratto ed in

variante di 45 gg.;

PRESO ATTO che nella perizia di variante:

- le opere sono state determinate da circostanze imprevedute ed imprevedibili per l'amministrazione e sono finalizzate al miglioramento della conoscenza dell'immobile e al successivo progetto di miglioramento sismico, ai sensi dell'art.106 comma 1 lett.c) del d.lgs. n.50/2016;
- sono stati concordati, giusta atto di sottomissione e verbale di concordamento nuovi prezzi, ai sensi dell'art.22 del D.M. 49/2018 e dell'art.10 del C.S.A., n. 6 nuovi prezzi;
- le modifiche non alterano la natura dell'appalto in progetto;
- l'aumento di prezzo non eccede il 50 per cento del valore del contratto iniziale, in ottemperanza all'art.106 comma 7 del d.lgs. n.50/2016;
- è stata prevista un incremento dei termini per l'ultimazione di tutte le prestazioni/lavori previste in contratto ed in variante di 45 gg., decorrenti dalla notifica dell'approvazione della perizia di variante e suppletiva in oggetto;

DATO ATTO che il quadro economico complessivo di perizia e di raffronto risulta il seguente:

QUADRO ECONOMICO PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA				
	APPALTO MISTO			
		IMPORTO PROGETTO	IMPORTO AGGIUDICATO	IMPORTO DI PERIZIA
A/1	Costo appalto a base d'asta (a corpo)	€ 61.300,86	€ 35.554,50	€ 50.401,25
A/2	Oneri sicurezza per interferenze (non soggetti a ribasso)	€ 1.092,29	€ 1.092,29	€ 3.320,03
A/3	Totale importo	€ 62.393,15	€ 36.646,79	€ 53.721,28
	SOMME A DISPOSIZIONE			
B/1	IVA al 22%	€ 13.726,49	€ 8.062,29	€ 11.818,68
B/2	Totale somme a disposizione	€ 13.726,49	€ 8.062,29	€ 11.818,68
	TOTALE COMPLESSIVO	€ 76.119,64	€ 44.709,08	€ 65.539,96
C	ECONOMIE DA RIBASSO D'ASTA		€ 31.410,56	€ 10.579,68

RILEVATO, altresì, che la spesa complessiva in aumento pari ad € 17.074,49 oltre IVA, derivante dall'incremento dell'importo delle prestazioni/lavori, rientra nelle economie da ribasso base d'asta;

PRENDERE ATTO che:

- con deliberazione di aggiudicazione n. 2028 del 31/07/2020 è stata autorizzata la somma di € 44.709,08 IVA compresa sul conto patrimoniale n.101021002 "immobilizzazioni in corso di realizzazione", giusta autoriz. n.UAGFV n.99/2;
- è necessario aumentare la predetta autorizzazione dell'importo complessivo di € 20.830,88 IVA compresa relativo alle modifiche apportate al progetto dalla perizia di variante e suppletiva de quo;
- l'importo complessivo di € 65.539,96 graverà, a titolo di anticipazione, sul conto patrimoniale n.101021002 "immobilizzazioni in corso di realizzazione" del bilancio di esercizio corrente, precisando che detto importo sarà successivamente inserito nel quadro economico di spesa del progetto, redatto dall'operatore economico aggiudicatario, a valere sul finanziamento del Dipartimento della Protezione civile per un importo complessivo del contributo di assegnazione pari ad € 3.421.080,00, giusta O.C.D.P.C n.52 del 20/02/2013;

DATO ATTO che il RUP, con nota del 03/11/2021, pervenuta all'Ufficio Tecnico in data 04/01/2022, su richiesta del Direttore U.O.C. Serv Tecnico, ha approvato in linea tecnica la predetta Perizia di Variante e Suppletiva, redatta ai sensi dell'art.106 comma 1 lett.c) D.Lgs. 50/2016;

RITENUTO di approvare la Perizia di Variante e Suppletiva del servizio di indagini diagnostiche e geognostiche della RSA di Ragusa, propedeutiche alla progettazione degli interventi di miglioramento sismico del presidio, ai sensi dell'art.106 comma 1 lett.c) del d.lgs. n.50/2016, sulla scorta degli atti sopra richiamati, appositamente redatta dal D.L./DEC Ing. Fabio Neri;

CONSIDERATO di dover dichiarare l'immediata esecutività del presente provvedimento, ai sensi dell'art.65 comma 7 della l.r. n.25/93, così come sostituito dall'art.53 della l.r. n.30/93, al fine di attivare con urgenza l'intervento in oggetto;

DATO ATTO che il Dirigente dell'U.O.C. che propone il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a seguito dell'istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 3 del D.L. 23/10/1986, come modificato dalla L. 20/12/1996 n.639, e che è stato predisposto nel rispetto della L. 06/11/2012 n. 190 – *disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione* – nonché nell'osservanza dei contenuti del vigente Piano Aziendale della Prevenzione della Corruzione;

SENTITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, per quanto di rispettiva competenza,

DELIBERA

per i motivi esposti in premessa che qui si intendono ripetuti e trascritti: